A n h a n g 

1. Papst J o h a n n X X I L befiehlt 3 namentlich aufgeführten 
iudices, daß sie Raven de Bruemsse, Archidiakon in 
Scheessel, in die Propstei in Ramelsloh, die ihm der Erz-
bischof von Bremen übertragen hat, einweisen. 

* (Taxangabe) Avignon 1332 Dezember 3 

Reg. Av. App. I f. 185 b, Reg. Vat. 105, f. 34 b, n. 68, M o 11 a t 
59078 mit falschen Lesungen: Raven de Bru, Saflo für Sceslo = 
Scheessel in der Diözese Verden. 
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Dilectis fíliis . . abbati monasterii s.Pauli extra muros Bre-
mens is, et . . decano Bardewicensi, Verdensis diócesis, ac . . 
scolastico Tullensis ecclesiarum salutem etc. Ad illorum pro-
visionem apostolice liberalitatis dexteram libenter extendimus 
quibus ad id propria virtutum merita fidedignorum aftìrmata 
testimoniis percepimus suffragarL Oblate siquidem nobis 
pro parte dilecti tìlii Rauen de Bruemsse** archidiaconi in 
Sceslo in ecclesia Verdensi petitionis series continebat, quod, 
licet venerabais hater nosier Borchardus archiepiscopus Bre-
mensis archidiaconatum sibi in Sceslo in eadem Verdensi 
ecclesia curatum obtinenti preposituram ecclesie Rameslowen-
sis Bremensis diócesis sine cura tunc vacantem nulli alii de 
iure debitam et ad suam collationem spectantem, cuius fructus 
redditus et proventus quindecim marcharum arguenti puri vel 
circa valorem annuum non excedunt, nuper auctoritate ordinaria 
contulisset et providisset etiam de eadem, idem tamen Rauen 
nolens ipsum archidiaconatum, quamvis minoris valoris existat 
quam prepositura prefata, dimittere, collationem huiusmodi de 
eadem prepositura noluit acceptare. Cum autem eadem prepo
situra adhuc vacare dicatur, nos volentes personam eiusdem 
Rauen, pro quo etiam idem archiepiscopus, cuius capellanus 
existit, asserendo eundem Rauen apud sedem apostolicam, ubi 
nuper per dilectos fìlios capitulum ecclesie Bremensis cum 
eodem archiepiscopo pro negotio provisionis sue missum et 
alibi pro ipsa ecclesia Bremensi sepius fideliter et utiliter labo-
rasse, ipsumque de meri tor um suffíciencia commendando nobis 
super hoc humiliter supplicavit, huiusmodi meritorum suorum 
obtentu, super quibus etiam alias laudabilem sibi apud nos 
testimonium perhibetur, favore prosequi gratie specialis, discre
tion vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus vos vel 

«o Auch vielleicht Bruenisse; in Reg. Av. App. I f. 185 b ist hinter 
dem u eine Rasur, über dem u ein i, das am Rande wiederholt Ist. 
Der Schreiber wollte offenbar über das Wort, das in der Supplik wohl 
schlecht lesbar war, Erkundigungen einziehen, hat es aber nicht ver
bessert. Die Abschrift im Pergamentregister Reg. Vat. 105 f. 34 b ist 
buchstabengetreu, sogar die kleine Rasurlüoke hinter dem u ist 
gelassen. Das Kreuz in Reg. Av. App. I gibt erwünschten Aufschluß 
über eine der mancherlei Randzeichen in den Papierregistern, das 
Kreuz ist hier ein Ausruf als Zeichen, etwas nachzusehen. 
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duo aiit unus vestrum per vos vel alium seu alios eandem 
preposituram si, ut premittitur, vacat, et tempore date presen-
tium non sit in ea ius alicui specialiter acquisitum, cum omnibus 
iuribus et pertinentiis suis eidem Rauen vel procuratori suo, 
eius nomine, auctoritate nostra conferre et assignare curetis, 
inducentes ipsum vel dictum procuratorem pro eo in corpo-
ralem possessionem prepositure ac iurium et pertinentiatum 
predictorum et defendentes inductum, amoto ab ea quolibet 
illicito detentore ac iacientes ipsum vel dictum procuratorem 
eius nomine ad preposituram eandem, ut est moris, admitti, 
sibique de ipsius prepositure fructibus redditibus proventibus 
iuribus et obventionibus universis integre responder i, contradic
tores auctoritate nostra appellatane postposita compescendo, non 
obstantibus quibuscumque statutis et consuetudinibus contrariis 
eiusdem ecclesie Rameslowensis iuramento confirmatione diete 
sedis seu quacumque tir mitote alia roboratis, seu si aliqui super 
provisione sibi laciendis de dignitatibus personaiibus seu oitìciis 
in dieta Rameslowensi ecclesia speciales vel de benetìciis ec-
clesiasticis in illis partibus generales dicte sedis vel legatorum 
eius litteras impetraverint, etiam si per eas ad inhibitonem 
reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit proces-
sum, quibus omnibus, si dicta prepositura vacat ut premittitur 
et in ea tempore diete date non sit alicui specialiter ius quesi-
tum, in assecutione ipsius prepositure dictum Rauen volumus 
anteferri, sed nullum per hoc eis quo ad assecutionem digni-
tatum personatuum et offìciorum ac benetìciorum aliorem preiu-
dicium generari; si ve si archiepiscopo Bremensi qui est pro 
tempore et dilectis filiis capitulo eiusdem ecclesie Rameslowen
sis vel quibusvis aliis coninuctim vel divisim ab eadem sit 
sede indultum, quod ad receptionem vel provisionem alicuius 
minime teneantur et ad id compelli, aut quod interdici suspendí 
vel exeommunicari non possint, quodque de dignitatibus per-
sonatibus et oitìciis eiusdem ecclesie Rameslowensis ac aliis 
benetìciis ecclesiasticis ad eorum collationem provisionem 
presentationem seu quamvis aliam dispositionem coniunctim 
vel separatim spectantibus nulli valeat provideri per litteras 
apostólicas non iacientes plenam et expressam ac de verbo ad 
verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia pre-
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fate sedis indulgentia generali vel speciali cuiuscumque teno-
ris existat, per quam presentibus non expressam vel totaliter 
non insertam eiiectus earum impediri valeat quomodolibet vel 
diiierri et de qualibet cuiusque toto tenore habenda sit in nostris 
litteris mentio specialis, aut si dictus Rauen presens non fuerit 
ad prestandum de observandis statutis et consuetudinibus eius-
dem ecclesie Rameslowensis solitum iuramentum dummodo in 
absentia sua per procuratorem ydoneum, et cum ad ecclesiam 
ipsam accesserit corporaliter illud preste!, seu quod idem Rauen 
ut preiertur dictum archidiaconatum in Sceslo in eadem Ver
detti ac in ipsa et Bremensi ecclesiis predictis canonicatus et 
prebendas noscitur obtinere, et insuper si preposituram eandem 
per nos dicto Rauen auctoritate presentis conferri contingat 
cum ipso ut generalis concila ac nostra et qualibet alia con-
stitutionibus contrariis nequaquam prefatis obstantibus prepo
situram ipsam libere recipere ac una cum dicto archidiaconatu 
licite retinere valeat auctoritate apostolica dispensetis, proviso 
quod prepositura et archidiaconatus ac canonicatus et prebende 
predicti debitis non fraudulenter obsequiis et in eodem archidia
conatu animarum cura nullatenus negligatur. Nos enim si dieta 
prepossitura vacat et in ea tempore diete date non sit alicui 
ius quesitum specialiter, ut prefertur, irritum decet et inane, si 
secus super hiis a quolibet quavis auctoritate scienter vel 
ignoranter contigerit attemptari. 

Datum Avignione, III non. Decembris anno decimoseptimo. 

2 . S t a t u t e n d e r B r e m e r S y n o d e . 

1328 Juni 1 
Vatikanisches Archiv, Coli. 407 f. 2 5 — 2 6 . 

Borchardus dei gratia S. Bremensis ecclesie archiepiscopus. 
Cum ad corrigendos subditorum excessus tanto diligentius 
debeat prelatus assurgere, quanto dampnabilius eorum offenaas 
desereret incorrectas, ne ad similitudinem Eli summi sacerdotis 
in se et suis subditis animaversionis divine vindictam excipiat 
ac Dei incidat in offensam, nos quorundam subditorum nostro-
rum excessus, qui ad nos fama deferente pervenerunt, corrigere 
volentes, monemus omnes et singulos clericos in sacris ordì-
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nibus constitutos sive beneficiatos, sive non beneficiatos, ut 
concubinas, siquas habent, a se infra quindenam proximam 
removeant eas, ulterius nullatenus admissuras, alioquim in 
retinentes concubinas publice vel occulte et eas dicto tempore 
elapso admittentes ex nunc prout tunc in hiis scriptis excom-
municationis sententiam promulgamus. Nosque si in hoc casu 
alicuius pertinacia vexerit ad penam privationis beneficorum 
utique procedemus salvis eciam penis aliis contra tales in 
sacris canonibus e i constitutis et sanctorum patrum constitutio-
nibus promulgatis. Abusum quorundam, qui proprie temeritatis 
audacia mortuorum corpora in cimiteriis sanguine pollutis in 
contemptum clavium ecclesie sepelire presumunt reprimere 
cupientes, inhibemus sub pena excommunicationis, quam moni-
tione premissa in contrarium facientes, ex nunc in hiis scriptis 
ferimus, ne quis clericus vel laycus mortuorum corpora in 
cimiteriis pollutis, ut est dictum, sepelire presumant, mandantes 
ecclesiarum et capellarum rectoribus**, quatinus eos qui de 
cetero contra dictam nostram inhibitionem corpora sepelliverint 
mortuorum, tamquam excommunicatos devitent M et eos excom-
municatos publice denuncient omnibus diebus domenicis et 
festivis. Mandamus insuper sub pena excommunicationis quam 
in contrarium iacientes ex nunc prout ex tunc in hiis scriptis 
ierimus omnibus et singulis ad regimen parochialium ecclesi
arum assumptis, ut gregis sibi crediti curam diligentius gerere 
possint necnon et aliis beneticiatis, quatinus in suis parochi-
alibus ecclesiis et aliis beneficiis infra mensem proximum 
residentiam*4 faciant personalem, predicentes eisdem, ut si 
mandati nostri aliquamdiu transgressores existant, nos contra 
ipsos ad penam privationis beneficiorum utique procedemus.